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AL-DEST- IJU-143- 2020 

 
INFORME JURIDICO 

 
 

LEY PARA PROTEGER EL DESARROLLO, PROMOCIÓN Y FOMENTO DE LA 
ACTIVIDAD AGROPECUARIA ORGÁNICA. 

 
EXPEDIENTE N° 21.202 

 
 

 
I.-   RESUMEN DEL PROYECTO 

 
El proyecto de ley en estudio pretende incorporar a nuestro sistema jurídico 
exoneraciones tributarias que habían sido creadas antes, mediante, Ley de 
Desarrollo, Promoción y Fomento de la Actividad agropecuaria Orgánica, y en la 
Ley de Impuesto General sobre las ventas. 
 
La propuesta propone modificar dos artículos, e Incluir dos incisos a la ley de 
Fortalecimiento de las finanzas públicas (IVA) y reforma al artículo 28 de la ley de 
Desarrollo, Promoción y Fomento de la Actividad Agropecuaria Orgánica, para 
exonerar del pago del impuesto al valor agregado a la agricultura agropecuaria 
orgánica. 
 
Según los proponentes lo que buscan es reactivar y apoyar la actividad 
agropecuaria orgánica, y estimular y contribuir con los agricultores del país que se 
dedican a esta actividad   agropecuaria, y restituir legalmente exoneraciones 
tributarias que existían en el pasado y fueron derogadas. 
 
 
II.-   SOBRE EL FONDO DE LA INICIATIVA 

 
La iniciativa de ley consta de dos artículos que serán analizados en este informe 
Jurídico. 
 
Sobre la materia impositiva se considera necesario tener presentes una serie de 
conceptos jurídicos; los cuales fueron ampliamente desarrollados por el 
Departamento de Servicios Técnicos en Informe Jurídico N° 19.936, el cual se 
transcribe en lo que interesa: 
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2.1.   Conceptos  

 
 
Para una mejor interpretación de los alcances del presente proyecto de ley, a 
continuación se definen los siguientes conceptos jurídicos1: 
 
Materia privativa de la ley: En cuestiones tributarias sólo la ley puede crear, 
modificar o suprimir tributos, definir el hecho generador de la relación tributaria; 
establecer las tarifas de los tributos y sus bases de cálculo; e indicar el sujeto pasivo. 
 
Tributos: Son tributos las prestaciones en dinero (impuestos, tasas y contribuciones 
especiales), que el Estado, en ejercicio de su poder de imperio, exige con el objeto 
de obtener recursos para el cumplimiento de sus fines. 
 
Impuesto: Es el tributo cuya obligación tiene como hecho generador una situación 
independiente de toda actividad estatal relativa al contribuyente.  
 
Tasa: Es el tributo cuya obligación tiene como hecho generador la prestación 
efectiva o potencial de un servicio público individualizado en el contribuyente; y cuyo 
producto no debe tener un destino ajeno la servicio que constituye la razón de ser 
de la obligación. No es tasa la contraprestación recibida del usuario en pago de 
servicios no inherentes al Estado.  
 
Contribución Especial: Es el tributo cuya obligación tiene como hecho generador 
beneficios derivados de la realización de obras públicas o de actividades estatales, 
ejercidas en forma descentralizada o no; y cuyo producto no debe tener un destino 
ajeno a la financiación de las obras o de las actividades que constituyen la razón de 
ser de la obligación.  
 
Exoneración: Dispensa legal de la obligación tributaria, establecida por ley.  La ley 
debe establecer las condiciones y requisitos para otorgarlas, los beneficiarios, las 
mercancías, los tributos que comprende, si es total o parcial, el plazo de duración y 
si al final o en el transcurso de dicho período se pueden liberar las mercancías o si 
deben liquidar los impuestos, o bien si se puede autorizar el traspaso a terceros y 
bajo qué condiciones. 
 
 
 

                                            
1Artículo 4, 5, 61 y 62 del Código de Normas y Procedimientos Tributarios (Código Tributario), Ley 
N° 4755 del 3 de mayo de 1971 y sus reformas.  
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2.2. Poder Tributario del Estado 

 
El artículo 121 inciso 13) de la Constitución Política establece que corresponde a la 
Asamblea Legislativa, aprobar los impuestos nacionales y autorizar los impuestos 
municipales. 
 
 
Sobre este artículo se ha interpretado que el mismo se refiere: 1) a tributos en 
general, 2) que la posibilidad de aprobar implica también la posibilidad de modificar, 
exonerar o suprimir los tributos existentes. 
 
En cuanto a los tributos municipales, la Asamblea Legislativa, como se verá más 
adelante, no los crea,  modifica, exonera o suprime, solo autoriza estos actos, 
siendo el Concejo de la Municipalidad de cada Cantón quien los constituye, 
modifica, exonera o suprime. Esta autorización legislativa sigue para su aprobación 
el trámite de la ley. 
 
Asimismo, se recuerda que la aprobación, modificación, exoneración o supresión 
de tributos nacionales y contribuciones nacionales es materia reserva de ley.  Al 
respecto ha señalado la Sala Constitucional lo siguiente: 
 

 
“II.- El principio de "reserva de ley" en materia tributaria resulta de lo dispuesto 
en el artículo 121 inciso 13 de la Constitución Política, a cuyo tenor 
corresponde exclusivamente a la Asamblea Legislativa "establecer los 
impuestos y contribuciones nacionales"; atribución que, con arreglo al artículo 
9° ibídem, no podría la Asamblea delegar en el Poder Ejecutivo, al que 
tampoco sería lícito invadir la esfera del legislador en ejercicio de las facultades 
reglamentarias que le otorga el artículo 140 inciso 3° de la misma Constitución. 
El problema consiste, pues, en definir qué se debe entender por "establecer 
los impuestos", para determinar por allí si la Ley de Reforma Tributaria delegó 
o no en el Poder Ejecutivo, del modo que se alega en el recurso, la potestad 
exclusiva que le confiere el artículo 121 inciso 13 de la Constitución Política. 
III.- Establecer significa "instituir", y también "ordenar, mandar, decretar", de 
acuerdo con el Diccionario de la Lengua. Establecer un impuesto es, por lo 
tanto, ordenar o decretar una cierta carga tributaria; o sea, dicho con más 
amplitud, crear el tributo y determinar "los objetos imponibles, las bases y los 
tipos" (...) (Voto N° 2947-94) 
 

Respecto del Poder Tributario del Estado la Sala Constitucional ha indicado: 
 

"La doctrina más importante en la materia, en forma generalizada, ha señalado 
que el "PODER TRIBUTARIO" -potestad tributaria, potestad impositiva, poder 
de imposición entre otros- consiste en "... la facultad de aplicar contribuciones 
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(o establecer exenciones)...", con otras palabras, "... el poder de sancionar 
normas jurídicas de las cuales derive o pueda derivar, a cargo de 
determinados individuos o de determinadas categorías de personas, la 
obligación de pagar un tributo..." (...) El poder de gravar, como se apuntó, es 
inherente al Estado y no puede ser suprimido, delegado ni cedido; mas el 
poder de hacerlo efectivo, en el plano material, puede transferirse y otorgarse 
a entes paraestatales o privados. Las diferencias entre ambos conceptos han 
sido puestas de manifiesto, en nuestro medio, al establecerse la separación 
entre sujeto activo de la potestad tributaria y el sujeto activo de la obligación 
del tributo. De lo anteriormente expuesto se concluye, que lo que puede 
transferirse, es la llamada competencia tributaria, o sea, el derecho a hacer 
efectiva la prestación. Nuestra jurisprudencia, en forma atinada, ha 
reconocido, habida cuenta de determinadas circunstancias, la posibilidad de 
que opere -dentro de ciertos límites razonables- una "delegación relativa" de 
dichas facultades, siempre y cuando, se señalen en la ley los márgenes del 
tributo respecto (sic), pues de lo contrario, estaríamos en presencia de una 
"delegación absoluta" de tales facultades, proceder que carece, como se 
expuso, de validez constitucional..." (Voto Nº5544-95) 
 

Cabe indicar, que si bien el Poder Tributario del Estado, solo tiene los límites 
establecidos en la Constitución Política, este Poder se encuentra inmerso en los  
principios de de Legalidad o bien de Reserva de Ley, el de Igualdad o Isonomía, el 
de Generalidad y de No Confiscación. Al respecto ha señalado la Sala 
Constitucional lo siguiente: 
 

"I. POTESTAD TRIBUTARIA DEL ESTADO. En primer lugar, debe señalarse 
que el impuesto impugnado -establecido en el inciso c) del artículo 23 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, y que consiste en el cobro del ocho por ciento 
(8%) sobre las rentas que producen los títulos valores- es manifestación de la 
potestad tributaria del Estado, potestad que ha sido definida por esta Sala en 
resolución número 1341-93, de las diez horas treinta minutos del veintinueve 
de marzo de mil novecientos noventa y tres, señalando que consiste en la:"... 
-potestad soberana del Estado de exigir contribuciones a personas o bienes 
que se hallan en su jurisdicción o bien de conceder excepciones- no reconoce 
más limitaciones que las que se originan en la propia Constitución Política. Esa 
potestad de gravar, es el poder de sancionar normas jurídicas de las que se 
derive o pueda derivar, la obligación de pagar un tributo o de respetar un límite 
tributario y entre los principios constitucionales de la Tributación, se encuentran 
inmersos el Principio de Legalidad o bien de Reserva de Ley, el de Igualdad o 
Isonomía, de Generalidad y de No Consfiscación. Los tributos deben emanar 
de una Ley de la República, no crear discriminaciones en perjuicio de 
sujetos pasivos, deben abarcar integralmente a todas las personas o 
bienes presvistas en la ley y no sólo a una parte de ellas y debe cuidarse 
de no ser de tal identidad, que viole la propiedad privada (artículos 33, 40, 
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45, 121 inciso 13.) de la Constitución Política).- "En este sentido cabe 
recordar que nuestro ordenamiento jurídico reconoce la potestad 
tributaria del Estado a nivel constitucional, de manera que corresponde a 
la Asamblea Legislativa la facultad de "Establecer los impuestos y 
contribuciones nacionales, ..." (artículo 121 inciso 13.) de la Constitución 
Política), constituyendo así, obligación para los costarricenses pagar las 
cargas públicas establecidas por el Estado para contribuir con los gastos 
públicos, obligación que tiene rango constitucional en los términos del 
artículo 18 Constitucional, y que en virtud del principio de igualdad, 
consagrado en el artículo 33 Constitucional, no cabe hacer excepciones 
ni establecer situaciones de privilegio por la que se establezcan 
exenciones de pago de los impuestos establecidos, correspondiendo al 
Poder Ejecutivo disponer la recaudación de las rentas nacionales 
(artículo 140 inciso 7.) de nuestra Carta Magna).” (Voto Nº 2134-95). 
 

2.3. Sobre las exenciones y la reserva de Ley 
 
Sobre las exenciones la Procuraduría General de la República en el Dictamen C-
246-2001, ha señalado que su establecimiento es materia de reserva de ley. Al ser 
una atribución exclusiva de la Asamblea Legislativa conforme el artículo 121, inciso. 
13). En detalle, ha indicado la PGR en el: 
 

“El establecimiento de exenciones es materia de reserva de ley: por las 
mismas razones que el hecho generador del tributo (como todos los 
elementos esenciales) es reserva de ley, la exención debe encontrar su 
fuente creadora en la ley.  El hecho exento debe ser definido por el 
legislador:   "Constituyendo el hecho imponible del tributo un elemento 
esencial del mismo sujeto a la reserva de ley, es obvio que también la 
previsión de supuestos exentos ha de caer bajo el amparo de este principio 
de normación, y así se proclama expresamente por el Derecho positivo…  
Dados el significado y la función de la exención recién señalados, y puesto 
que los supuestos de exención integran el hecho imponible del tributo, al 
fijarse la exención se está codefiniendo el hecho imponible y sus 
consecuencias, o, de otro modo, se está determinando el alcance y el 
contenido del deber de contribuir en esos supuestos concretos, y una 
operación como ésta sólo el legislador puede llevarla a cabo".  J. M, 
QUERALT, C. LOZANO SERRANO, G. CASADO OLLERO, J. TEJERIZO 
LOPEZ: Curso de Derecho Financiero y Tributario, Editorial Tecnos, 1995, 
p. 289.  Dicha reserva de ley no se limita sólo a la creación de los tributos, 
sino que ampara las modificaciones y supresiones de las exenciones. Lo 
que se deriva de que el hecho generador no puede ser regulado por norma 
distinta a la ley. Consecuentemente, la exención se modifica o deroga 
cuando la ley así lo determina. 
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En igual forma, debe recordarse que la exención constituye una excepción 
al régimen jurídico general del tributo y puede constituir una modulación de 
dicho deber en orden a la capacidad contributiva, establecido en nuestro 
caso en el artículo 18 de la Carta Política.”    

 

Sobre la Actividad agropecuaria orgánica 

 

La Ley de Desarrollo, Promoción y Fomento de la Actividad Agropecuaria Orgánica, 
Ley No. 8591 del 28 de junio de 2007, define en su artículo 5 la actividad 
agropecuaria orgánica, como toda actividad agropecuaria y su agroindustria, que se 
sustente en sistemas naturales para mantener y recuperar la fertilidad de los suelos, 
la diversidad biológica y el manejo adecuado del recurso hídrico, y que propicie los 
ciclos biológicos en el uso del suelo. Esta actividad desecha el uso de agroquímicos 
sintéticos, cuyo efecto tóxico afecte la salud humana y el ambiente, así como el uso 
de organismos transgénicos.  Esta actividad, además de contribuir al equilibrio 
ambiental, tiende a un equilibrio sociocultural de las formas de organización 
comunitaria indígena y campesina, integra los conocimientos tradicionales a las 
prácticas actuales, genera condiciones laborales justas y defiende el derecho de las 
personas a producir alimentos sanos, priorizando el uso de los recursos locales.  La 
actividad agropecuaria orgánica también es conocida como agricultura ecológica o 
biológica. 
 
Sobre la exoneración del impuesto sobre las ventas de productos orgánicos 

 
Tal como se señala en la exposición de motivos del proyecto de ley, con el impulso 
del Movimiento de Agricultura Orgánica Costarricense, en el año 2007 se logró la 
aprobación de la Ley de Desarrollo, Promoción y Fomento de la Actividad 
Agropecuaria Orgánica, Ley 8591 del 28 de Junio del 2007.    
 
Entre otras medidas de promoción y fomento de la actividad agropecuaria orgánica, 
la Ley 8591 incluyó en el Artículo 28 una “exoneración del impuesto sobre las ventas 
de productos orgánicos”. “Artículo 28-Exoneración del impuesto sobre las ventas de 
productos orgánicos.  Exonérese del pago del impuesto sobre las ventas, la venta 
de productos agropecuarios o agroindustriales orgánicos, producidos en el país 
dentro del marco regulatorio de esta Ley, que se encuentren registrados y 
certificados ante la entidad correspondiente.” 
 
Esta ley se refiere al “impuesto sobre las ventas”, regulado en la Ley de Impuesto 
General sobre las Ventas, Ley 6826 del 8 de noviembre de 1982.   Además, la Ley 
8591 adicionó el párrafo final del Artículo 9 de la Ley de Impuesto General sobre las 
Ventas, que indica:   “Artículo 9- Exenciones […]  Exonérase del pago del impuesto 
sobre las ventas, la venta o entrega de productos agropecuarios o agroindustriales 
orgánicos, registrados y certificados ante la entidad correspondiente.” 



 

9 
 

 
Mediante el Título I de la Ley de Fortalecimiento de las Finanzas Públicas, Ley 9635 
del 3 de diciembre de 2018, se reformó integralmente la Ley de Impuesto General 
sobre las Ventas, pasando a ser, a partir del 1ero de Julio del 2019, en adelante, la 
Ley del Impuesto al Valor Agregado.   La nueva Ley de Impuesto al Valor Agregado 
no incluyó la exoneración actualmente existente para los productos 
agropecuarios orgánicos.   

 
El resultado, por tanto, es que la exoneración del Artículo 28 de la Ley 8591 no 
refiere al nuevo impuesto al valor agregado, y que en la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado que se creó en el Título I de la Ley 9635 no se incluyó esa exoneración. 
En consecuencia, ha quedado eliminada esa exoneración que es una medida de 
fomento a la actividad agropecuaria orgánica. 
 
Sobre la exoneración de impuestos a los grupos de personas productoras 
orgánicas organizadas (GPO) 
 

En el inciso a) del Artículo 26 de la Ley 8591 se dispone una exoneración de tributos 
en general, exclusivamente para grupos de personas productoras orgánicas 
organizadas (GPO) debidamente registradas ante el MAG, y aplicable “a la 
importación de equipo, maquinaria e insumos, debidamente avalados por el 
reglamento de exoneración que confeccionará el MAG y utilizados en las diferentes 
etapas de producción y agroindustrialización de productos agropecuarios 
orgánicos”. 
 
Con la creación del impuesto al valor agregado, mediante el Título I de la Ley de 
Fortalecimiento de las Finanzas Públicas, Ley 9635 del 3 de diciembre de 2018, y 
considerando que “lo establecido en el artículo 63 del Código Tributario2, que 
impone un límite a los regímenes exonerativos, esto es, los circunscribe a los 
tributos vigentes al momento de su creación, sin que los beneficiarios puedan alegar 
derechos adquiridos o situaciones jurídicas consolidadas, salvo que tales 
regímenes se hubieran otorgado sujetos a un período de tiempo determinado” 
(dictamen C-170-2017 de la PGR), para el caso del impuesto al valor agregado esta 
exoneración, en el fomento a la actividad agropecuaria orgánica, estaría quedando 
sin efecto. 
 
 
 
 
 

                                            
2 El Artículo 63 del Código de Normas y Procedimientos Tributarios, Ley 4755 del de mayo de 1971 
y sus reformas, indica:  “Artículo 63.- Límite de aplicación.  Aunque haya disposición expresa de la 
ley tributaria, la exención no se extiende a los tributos establecidos posteriormente a su creación.” 
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III.- ANALISIS DEL ARTÍCULADO 
 
Artículo 1  

 
Agrega dos nuevos incisos 36, y 37 al artículo 8 de la Ley de Impuestos General 
sobre ventas, ley 6826, reformada íntegramente por la ley de Fortalecimiento de las 
finanzas públicas 
 
LEY N° 6826  PROPUESTA  

Artículo 8- Exenciones. Están 
exentos del pago de este impuesto: 
 
 
(..) 

 

  
 

(..) 
Artículo 8- Exenciones. Están exentos 
del pago de este impuesto: 
 
[…] 
 
36- La venta de productos 
agropecuarios o agroindustriales 
orgánicos, producidos en el país dentro 
del marco regulatorio de la Ley de 
Desarrollo, Promoción y Fomento de la 
Actividad Agropecuaria Orgánica, Ley 
8591 del 28 de Junio del 2007, y que se 
encuentren registrados y certificados 
ante la entidad correspondiente. 
 
37- La importación de equipo, 
maquinaria e insumos, debidamente 
avalados por el reglamento de 
exoneración que confeccionará el MAG 
y utilizados en las diferentes etapas de 
producción y agroindustrialización de 
productos agropecuarios orgánicos por 
parte de grupos de personas 
productoras orgánicas organizadas 
(GPO), de conformidad con lo 
establecido en la Ley de Desarrollo, 
Promoción y Fomento de la Actividad 
Agropecuaria Orgánica, Ley 8591 del 28 
de Junio del 2007.”  

 
 
 
Como se indicó antes, en la Ley de Desarrollo,Promoción y Fomento de la Actividad 
Agropecuaria Orgánica, Ley 8591 del 28 de Junio del 2007, se había incluido en el 
rtículo 28  una “exoneración del impuesto sobre las ventas de productos orgánicos”. 
“ARTÍCULO 28-Exoneración del impuesto sobre las ventas de productos orgánicos.  
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Exonérase del pago del impuesto sobre las ventas, la venta de productos 
agropecuarios o agroindustriales orgánicos, producidos en el país dentro del marco 
regulatorio de esta Ley, que se encuentren registrados y certificados ante la entidad 
correspondiente.” 
 
Se refería al, “impuesto sobre las ventas”, regulado en la Ley de Impuesto General 
sobre las Ventas, Ley 6826 del 8 de noviembre de 1982.   Además, la Ley 8591 
adicionó el párrafo final del Artículo 9 de la Ley de Impuesto General sobre las 
Ventas, que indica:   “Artículo 9- Exenciones […]   Exonérase del pago del 
impuesto sobre las ventas, la venta o entrega de productos agropecuarios o 
agroindustriales orgánicos, registrados y certificados ante la entidad 
correspondiente.” 

 
Mediante el Título I de la Ley de Fortalecimiento de las Finanzas Públicas, Ley 9635 
del 3 de diciembre de 2018, se reformó integralmente la Ley de Impuesto General 
sobre las Ventas, pasando a ser, a partir del 1ero de Julio del 2019, Ley del 
Impuesto al Valor Agregado.  La nueva Ley de Impuesto al Valor Agregado no 
incluyó la exoneración actualmente existente para los productos 
agropecuarios orgánicos.   

 
El proyecto pretende la reincorporación de la exoneración que existía para la venta 
productos agrícolas orgánicos y la importación de equipo, maquinaria e insumos 
utilizados la producción y agroindustrialización de productos agropecuarios 
orgánicos, del impuesto de ventas, en el impuesto al valor agregado.  
 
Considera esta asesoría que en este artículo puede prescindirse de la frase: 
“reformada integralmente mediante el título I de la ley de Fortalecimiento de las 

finanzas públicas, Ley 9635 del 3 de diciembre de 2018, y que se leerá como se 
indica”:    

De forma tal que el artículo se lea así:     “ARTÍCULO 1- Se adicionan dos nuevos 
incisos 36 y 37 al Artículo 8 de la Ley de Impuesto General sobre las Ventas, Ley 
6826 del 8 de noviembre de 1982. …” 

Artículo 2.- 

 
Reforma el artículo 28 de la Ley de Desarrollo, Promoción y Fomento de la   
Actividad Agropecuaria Orgánica. Ley 8591 del 28 de junio del 2007. 
 
 
Ley de desarrollo, Promoción y 
Fomento de la actividad 
agropecuaria orgánica,  

Propuesta: 
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ARTÍCULO 28.- Exoneración del impuesto 

sobre las ventas de productos orgánicos 

  

 
Exonérase del pago del impuesto sobre las 
ventas, la venta de productos 
agropecuarios o agroindustriales 
orgánicos, producidos en el país dentro del 
marco regulatorio de esta Ley, que se 
encuentren registrados y certificados ante 
la entidad correspondiente. 
 

 
 

Artículo 28- Exoneración del impuesto 
al valor agregado para productos 
orgánicos. 
 

 
Se exonera del pago del impuesto al valor 
agregado la venta de productos 

agropecuarios o agroindustriales 
orgánicos, producidos en el país dentro del 
marco regulatorio de esta Ley, que se 
encuentren registrados y certificados ante 
la entidad correspondiente. 
 
 
Se exonera del pago del impuesto al 
valor agregado la importación de equipo, 
maquinaria e insumos, debidamente 
avalados por el reglamento de 
exoneración que confeccionará el MAG 
y utilizados en las diferentes etapas de 
producción y agroindustrialización de 
productos agropecuarios orgánicos 
 

 
Como puede observarse se reforma el artículo a fin actualizar el nombre del impuesto, 

se cambia de impuesto de ventas a impuesto al valor agregado la venta de productos 
agropecuarios o agroindustriales orgánicos, producidos en el país dentro del marco 
regulatorio de esta Ley, que se encuentren registrados y certificados ante la entidad 
correspondiente.  
 

Además, se retoma la exoneración del pago del impuesto de ventas a la importación 
de equipo, maquinaria e insumos, utilizados en las diferentes etapas de producción 
y agroindustrialización de productos agropecuarios orgánicos; para que se dé en el 
impuesto al valor agregado.  Se precisa al Mag como la autoridad competente de 
realizar los avales correspondientes. 
 
Cabe señalar que en casos similares al presente proyecto, el Ministerio ha sido 
insistente en que dada la crítica situación fiscal que afecta al país, no está de 
acuerdo con el otorgamiento de este tipo de beneficios;  siendo que cada vez se 
crean nuevos gastos con cargo del Presupuesto Nacional, y se reducen los ingresos 
del Estado mediante la creación de exoneraciones, sin señalar una nueva fuente de 
ingresos que sea suficiente y cierta para cubrir el porcentaje que se dejará de 
percibir, lo cual es requerimiento necesario para no violentar los principios 
constitucionales de equilibrio presupuestario y de sostenibilidad de conformidad con 
los preceptuado en los artículos 176 y 179 de la Constitución Política y en el numeral 
44 de la Ley de la Administración Financiera de la República y Presupuestos 
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Públicos, No. 8131 de 18 de setiembre de 2001 y sus reformas, y que se refieren a 
que el presupuesto deberá reflejar el equilibrio entre los ingresos, los egresos y las 
fuentes de financiamiento.” 3 

 

IV.- ASPECTOS DE PROCEDIMIENTO LEGISLATIVO 
 

Votación 

 

De conformidad con el artículo 119 de la Constitución Política, este proyecto de ley 
puede ser aprobado por mayoría absoluta de votos presentes en el Plenario 
Legislativo. 

Delegación 

 
Conforme al artículo 124 de la Constitución Política, este proyecto de ley no puede 
ser delegado en una Comisión con Potestad Legislativa Plena, por tratar materia de 
exoneración de tributos nacionales. 
 

Consultas 

 

OBLIGATORIAS 

  
No hay 

FACULTATIVAS: 

 
Ministerio de Hacienda 
Ministerio de Agricultura y Ganadería 

 
 

V.   FUENTES  
 
Constitución Política 
 

 
 

 Artículo 18, en cuanto al deber de los costarricenses de contribuir con los 
gastos públicos. 

 Artículo 33, en cuanto establece el principio de igualdad. 

                                            
3 DVMI-0468-2019 de 08 de octubre de 2019 
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 Artículo 121 incisos 1) y 13) en cuanto a las atribuciones de la Asamblea 
Legislativa de aprobar, reformar y derogar leyes y aprobar tributos nacionales 
y autorizar los municipales. 

 

Jurisprudencia Constitucional 

 

 Voto de la Sala Constitucional N° 1613-91 de las ocho horas del 23 de agosto 
de 1991. 

 Voto de la Sala Constitucional, Nº 5544-95 de las quince horas del día once 
de octubre de mil novecientos noventa y cinco. 

 Voto de la Sala Constitucional Nº 2947-95 de las quince horas del día once de 
octubre de mil novecientos noventa y cinco. 

 Voto de la Sala Constitucional N° 6455-94 de las dieciocho horas dieciocho 
minutos del dos de noviembre de mil novecientos noventa y cuatro. 

Leyes 

 

 Reforma Tributaria y Ley de Consolidación de Impuestos Selectivos de 
Consumo, N° 4961 del 11 de marzo de 1972 y sus reformas. 

 Código de Normas y Procedimientos Tributario, Ley Nº 4755 del 03 de mayo 
de 1971 y sus reformas. 

 

-Departamento de Servicios Técnicos, Informe Jurídico, Exoneración de todos los 

impuestos a la Asociación de Cámara de Productores de Caña del Atlántico, 

Expediente N° 19. 396. 

 

Elaborado por: jbn 
/*lsch//10-6-2020 
c. archivo 
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